

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide ezimezendők az
előfizetői pénzek,
hirdetsek és nyilvtéri
közlemények.

Előfizetési díj:

Egész évre 4 frt
Félévre 2 "
Negyedévre 1 "
Egyes szám ára 10 kr.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Teleky-utca 9
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.

Bérmertetlen küldeményt
nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI- és HELYI-ÉRTELMELŐ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetente egyszer: szombaton

Felelős-szerkesztő: Ifj. Nagy Ferencz.

Isten áldása.

Az aratás országsszerte bevégeződött, itt-ott már a cséplés is megkezdődött. Ha az aratás és cséplésről szóló kimutatásokat vagyis jobban mondva a hírlapokban közzétett tudósításokat nézzük, látjuk, hogy ez áldott jó magyar föld ez évben is meg hozta gyümölcsét, a jó Isten gazdagon megáldotta a földmíves fáradságát, jó középtermést adott neki.

Mindamellett a gazdák homlokát a gond és aggodalom fellege borítja, mert a nyomott gabonaárak mellett a jó középtermés nem elegendő arra, hogy a földmívesnek évről-évre fokozódó terheit kielégítse s fáradozását megjutalmazza. A magára hagyott földmíves, kinek a jó anyaföldön és az isteni gondviselésen kívül senkije sincs, évek óta küzd, fárad, éjt és napot egybeolvaszt a megélhetés és napi kenyérért.

Mert mióta a tőzsde hatalmába kerítette a gabonaárak alakulását, mióta a „börzsiánerek“ a papíron intézik a gabonapiacot, azon idő óta a földmívesek a legjobb termés mellett is nagy nehezen tudnak boldogulni, mert a gabonának az ára nem a termés mennyiségétől és minőségétől függ, hanem a tisztelt börzsiánerek spekulációjától. S minthogy a nagyobb malmaink is, melyek nagyobb részt részvénytársaságok s a törvény oltalma alatt nekik biztosított tarifa kedvezményt a dividendák gyarapítására használják fel, s azon vannak, hogy mikor a megszorult magyar gazda az arcának véres verejtékével megszerzett termését kénytelen a piacra adni, a külföldi piacokról beexportált gabonával a magtáiraikat megtöltik — s ezáltal a jó magyar buza a piacokon vevőre nem talál.

Ezen jó (?) urak tudják azt, hogy a magyar földmíves alig várja az aratást, hogy terméséből pénzelhessen; így aratás után kénytelen, bár mily áron is termésén tudni, hogy adóját és tőkekamatját stb. kifizethesse, nehogy fizetési kötelezettségének elmulasztása miatt abból úgy legyen kilicizálva, el kell neki tehát potom áron adni azt, a miért egész éven át fáradozott; s a mivel az Ég az ő fáradozását megáldotta, annak gyümölcsét más élvezi.

A mostani viszonyok mellett kétszeres oka van a gazdálkodó közönségnek, hogy jövője fölött aggódjék, mert a gabonán kívül nem igen számíthat más termésre. Az idei szárazság miatt tengerije és burgonyája nem lesz; takarmány is oly kevés van, hogy a legszükségesebb házi állatokat is nehéz lesz kiteleltetni, s így a nyomott gabonaárak mellett még a jószágoknak az ára is rohamosan hanyatlik, s ezáltal a magyar földmíves osztály vagyona is napról-napra fogy.

Évekkel ezelőtt hangoztattuk már, hogy úgy az államnak, mint a társadalomnak kötelessége — az egyedüli jövedelmi forrásunkat, a földművelést, — pártfogása alá venni, mert hazánk főnnállása az ipar- és kereskedelem fejlődése egyedül a földterméstől a földmívesek anyagi érdekeinek megóvásától függ, mert mi „par forke“ földmíves állam vagyunk és a földmíves anyagi helyzetével szorosan össze van forrva a kereskedő érdeke is.

Ha tehát azt akarjuk, hogy hazánk finansziális gazdagsága emelkedjék, első sorban a földmívesek anyagi érdekét kell megóvni és meg kell őket menteni a börzsiánerek spekulációjától és oly helyzetet kell teremteni, hogy a gabonának az ára ne papíron intéztessék, hanem a tényleges termés és szükséglet szerint. Ezt pedig csak úgy érhetjük el, ha közraktárakat állítunk fel és ezeket úgy rendezzük be, hogy nagy költség nélkül minden egyes termelőnek könnyen hozzá férhető legyen.

A kereskedő és az iparos könnyen szerezhet kölcsönt meglévő készletére és várhat míg az árak kedvezőbbben alakulnak, s meg van védve attól, hogy készletét veszteség mellett adja el; egyedül a földmíves az, ki nem védheti magát az ő veszteségére spekulálók ellen, s így nem csoda, ha ezek napról-napra szegényednek.

A közraktári intézmény hasznos és szükséges voltáról felesleges beszélgetni, minthogy azt ma már mindenki ismeri, valamint azt is tudja, hogy ha a gazdálkodó közönség, a termésére, mérsékelt kamat mellett kölcsönt kaphatna, akkor nem kellene áruba bocsátani, midőn az vevőre nem talál vagy csak fél áron adhatja el.

A részvénytársasági malmokra nézve pedig szükséges volna, hogy a ma-

gyar törvényhozás szigorúan intézkedjék arról, miszerint a hozzánk behozott külföldi búzát csakis külföldi fogyasztásra használják fel, ne pedig belföldi elárúsításra, mert a mostani viszonyok mellett az exportált búzának 90% nálunk lett felhasználva.

Élvezze ki-ki az Isten áldását, de a társadalom egy kis részének vagyonsodásáért, nem engedhetjük prédául az ország orzlopát — a földművelő népet az elszegényedés mocsárba ledönteni, védjük őket és állítsunk közraktárokat!

Z. K.

A kaposvár-mocsoládi vasutat

par nap alatt már átadják a forgalomnak most éjjel nappal serényen folyik a munka, hogy a még szükséges munkálatokat bevégezhesék mire megfog történni az új pályatestnek közigazgatási bejárása.

Szept. hóban már bodor füst felhőkkel eregetve fogja a gőzmozdony a személy és áru forgalmat közvetíteni Kaposvár és Mocsolád között.

Az egyforintosok beváltása.

A pénzügyminiszter az egyforintos államjegyek felmondása és beváltása dolgában a következő rendeletet adta ki: A mai nappal életbe lépő 1894. évi XXIV. törvényekben nyert hatalmazás alapján, a magyar korona országainak kormánya és a birodalmi tanácsban képviselt királyságok és országok kormánya között 200 millió o. é. forint államjegy beváltása az egyezmény megkötöttén, a birodalmi tanácsban képviselt királyságok pénzügyminiszterével és a császári és királyi közös pénzügyminiszter ural egyetértőleg, a császári és királyi közös központi pénztár által kiadott és 1888. évi július 1-ről keltezett a. é. egyforintos államjegyek felmondását és beváltását a következő módokat mellett rendelem el: 1. Az a. é. egyforintos államjegyek a mai naptól kezdve többé ki nem adhatók. 2. Ezekre az a. é. egyforintos államjegyekre nézve az a ma fennálló általános kötelezettség, hogy az államjegyek fizeteskép elfogadandók. 1895. évi december 31-ével megszűnik. Ezek az államjegyek a magánforgalomban tehát csak 1895. évi december 31-ig bezárolag fogadandók el névértékben illetőleg az 1892. évi XVII. törvények 22. szakaszában megállapított fizetési értékben. 4. A magyar királyi állami pénztárak és hivatalok, valamint a császári és

királyi közös pénztárak és hivatalok hűtelességek azonban ezeket az a. é. egyforintos államjegyeket még 1896. évi június 30-ig fizetesképp, a váltópénztári teendőkkel megbízott állami pénztárak valamint a császári és királyi közös központi pénztár pedig más törvényes fizetési eszközökre leendő átváltás végett — amely fizetési eszközök azonban államjegyek nem lehetnek — elfogadni. 4. 1896. évi július hónap 1-jétől 1899. évi december hónap 31-ig ezek a. é. egyforintos államjegyek már csak a váltópénztári teendőkkel megbízott állami pénztáraknál és a császári és királyi közös központi pénztárnál más törvényes fizetési eszközökre leendő átváltás végett, amely fizetési eszközök azonban államjegyek nem lehetnek, fogadtnak el. 5. 1899. évi december hónap 31-ike után ezek az a. é. egyforintos államjegyek már nem váltathatók be, és ennek a határidőnek elteltével az államjegyek beváltására vonatkozó mindennemű kötelezettsége megszűnik.

H I R E K.

— **Uj főispán.** Csongrád megye főispánjává, mint biztos forrásból értesülünk Vadnay Andor dr. fog kinevezettni. Annak idején Békésmegye főispánjának volt kiszemelve, most azonban, hogy Simoncsics Béla tolnamegyei alispán nem mint kontemplálva volt, Csongrád megye, hanem Tolnamegye főispánjává nevezetik ki, a csongrádi főispáni széket töltik be Vadnayval. Az új főispánt, a mint értesülünk, már a legközelebbi napokban ki ezveik.

— **Az új tűzvédelmi főfelügyelő.** Mint Bécsből értesülünk, az elhunyt Vilmos kir. herceg helyére — a királyi Lobkowitz Rudolf herceg tábornoknagya, budapesti hadtestparancsnokot fogja kinevezni a tűzvédelmi főfelügyelőjévé.

— **F. hó 18-án a Korona vendöglő** éttermében nagy tiszti bankett lesz, a felségének születés napja alkalmából. A bankettet a helybeli m. kir. honvéd tiszti kar rendezi s a banketteni résztvételre több tartalékos tiszt is felszólított.

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Egy kaland vadász viszontagságai.

Casinói felolvasás Franciscustól.

Kinem olvasott a mai regény gyártó világban és időben, a felkelő nap arany sugarairól, egy falu távol zengő harangjáról, titkos-fényes budoir selyem butorairól, s a tündéri fényt terjesztő éjjeli lámpáról; a nagy susogó lombok közé rejtett csendes lugosról s az abba lopva behatoló rezgő szelid fényű holdról, midőn az két boldog szív bizalmának titkos tanuja.

Hány olvasó van ki a könyvet félre téve elmereng, oda képzelet magát a harmattal ezüstözött mezőre, a fényes budoir selyem párnáira, vagy a hold fény által szeliden világított bizalmas lugosba, hol természetesen jelen van az is kivel ő ép oly boldogan és bizalmasan eszegegne, mint a regény szereplő hősei. — Midőn az olvasó merengéseiben legjobban elmélkedne a városi lakost pld. a handle rekedit hangja, vagy az utcái kofa éktelen kiáltozása; a falusit pedig — tán éppen egy tyuknak a lármája veri fel, — egyszersmind figyelmeztetést is advan, hogy minden teremtménynek meg vannak a napi teendői, ekkor aztán félre lesz téve a regény, feledve az ábránd és napi dolgai után néz a jó olvasó.

Pazzak Illés, kit kalandjai híressé tettek, még pedig azért, mert azok felett

— **Vasut Kaposvár és Szigetvár között.** Mint haljuk grf. Széchenyi Imre és Biederman Ottó egy Kaposvárt-Szigetvárral összekötő vasútra szándékoznak a miniszteriumnál az előmunkálati engedélyt kikérni. A kaposvár-szigetvári vasut mindenestre igen üdvös volna a megyei forgalomra, mert az által megyénk egyik népes járási székhelye nyenre összeköttetést a megyeszékhelyével, még is azt hisszük, hogy ugy kereskedelmileg mint közgazdaságilag a kaposvár-baresi vasut sokkal előbbre áll e felett s először ennek kiépítése volna kívánatos.

— **Gyilkosok elítélése.** Kund Béla megölésének tárgyában f. hó 13-án tartotta meg a kir. törvényszék a végtárgyalást.

A terheltek Salavecz József, Bálizs Haracs Ferenc s Molnár Krumpis György a tettükre rótt eselekményt beismerték, csak az elkövetés módját adták különböző módon elő.

A bíróság tagjai voltak Tarsai Károly elnök Kisfaludy Akos kir. tszéki bíró, Dohman Miklós albíró. Salavecz Józsefet Szalay Károly Bálizs Haracs Ferencet Poór Sándor, és Molnár Krumpis Györgyöt Dr. Obetkó Károly védelmezte.

A törvényszék terhelteket egyenkint a btk. 279 §-ába ütköző s szándékos emberölés büntette miatt 13 évi fegyházra ítélte, mely ítélet ellen azonban vádlottak és ezeknek térhére a kir. ügyész felebbezést jelentettek be.

— **Szinészek Kaposváratt Somogyi** Károly szintársulata megérkezett Kaposvárra, mint tudjuk jelenleg a szintársulat igen jó érökkel rendelkezik s a szintársulatság B. Füreden is nagyon meg volt jártjukkal elégedve. A játék tervet még nem ismerjük miért is arról írni nem tudunk, de legközelebb azt is közölni fogjuk olvasóinkkal.

— **Simoncsics Béla.** Tolnavarmegye alispánjának neve az utóbbi időkben gyakrabban megfordult a miniszter tanácsban hol elhatározták a kegyelmes urak, hogy a közigazgatás terén kiváló szakavatottságot tanusított alispánt, ki azelett a völgy-ségi járásnak volt főszolgabírója megteszik főispánnak. Mikor Tallian Béla le-

mindenki mulatott — csak ő, a megtört szívű, bánatos kedélyű, ábrándos Illés emelt panaszt a gondviselés ellen, és hullatott keserű könnyeket, ha rá gondolt balul ki ütött kalandjaira. Ő különben magán hordta kalandjai sikereinek jellegét, lévén, ő „nem utolsó egyén“ (mint ő mondani szokta) de személyleírása nagyjából a következő Termete: magas, a teremő pedig csak gondoskodott róla, hogy arányos is legyen, ugyanis amint elvett egy helyen máshol vissza adta azt, így pld. vékony nyakán hatalmas fej honol, melynek ha szalma kalapját meglátod, azt hiszed hogy az egy kosár avagy méhkas és míg lábszárai vetekednek a Struceával mellénye meg olyan van mintha azt 2 akós hordóra szabták volna fejének ékességét, t. i. bajuszát és szakállát ő barnának tartja, de más emberek határozottan vörösnek mondják azt, szemei nagyok, és Illésünk szerint, annál szebb színnel nefejejts meg nem virított, pedig hát az a sárgának és szürkének a keveréke, melyre a sávo szín legjobban rá illik, orra fitos, szája nem igen nagy, és ha hallgat hát csendes de rendszerint akár egy szarka folyton csörög, s azt hiszem, hogy a hölgyek ezen tulajdonságánál fogva nem állhatták ki.

De nem így gondolkodott ám Illésünk, ő magával teljesen megvolt elégedve, s mint ilyen egyén az ábrándoknak élt, mindent gyűlölt mi őt ábrándjaitól elvonta avagy azokból kiragadta volna.

köszönt a csongrád megyei főispánságról és Békésmegye tartotta csak meg, mindjárt Simoncsics emlegettek, mint leendő csongrád megyei főispánt. Ugy látszik azonban időközben Széchenyi Sándor gróf Tolnamegye főispánja is beadta a lemondását és így Simoncsics Béla megmarad hazájában és Széchenyi Sándor grófnak lesz utódja. Legalább erre enged következtetni a „Szentesi Hírlap“ tegnapi száma melyben a következőket olvassuk: „Lapunk adott legelőször hírt arról, hogy Csongrád megye főispánjává Simoncsics Béla Tolnamegye alispánja fog kinevezettni. Simoncsics azonban a legutóbbi napokban a tolnamegyei főispáni állásra vétetett kombinációba s így bár neki Csongrád megye főispánná való kinevezetése a miniszter tanácsban is keresztül ment, utóbb Tolnamegyében lett jelöltetése folytán a csongrád megyei főispánságra más személyi kombinációlépett előtérbe, mely — mint biztos forrás után irhatjuk már Vadnay Andor miniszteri osztálytanácsos személyében megoldást is nyert. Dr. Vadnay Andornak megyénk főispánjává leendő kinevezetése iránt már megtétele a fölterjesztés és felségéhez. Az új főispán valószínűleg még e hó végén meg is tartja installációját. Végre tehát megoldást nyer, a közel egy év óta húzódó főispán krízise s megoldást nyer ugy, amint azt mi és vélünk a vármegye nagy többsége óhajta, hogy: a főispán nem taktikázni fog köztünk, hanem lelke egész erejével a béke és rend helyreállításáért fog küzdeni. Célját el fogja érni, mert ezen törekvésében mi is támogatni fogjuk lelkünk egész erejével.“

— **Felmerített anarkisták.** A vádolt anarhisták nagyobb részét nem bűnösnek mondotta ki az ítélőszék. A szocialistikus és radikális lapok dicsőítik a felmentést, mint a gondolat szabadságának diadalát, a mérsékelt republikánus és konservatív lapok, sajnálják a fölmentést, melyért a juryt, mások szerint a törvényszéket felelősség terheli.

— **Zsidó szent egyet** alakult Nagykanizsán. A hivatalos lap tegnapi száma közli, hogy az egyet alapszabályait a belügyminiszterium ellátta a szokásos záradékkal.

Megesküdött arra, hogy nem nyúgzik addig míg ő nem lesz az ujkori Dou Jean, míg az ő személyéhez legalább egy tuczat hölgyne a boldogsága és reménye nem lesz kötve, de aztán még milyen hölgyek, — „Bogar szemű, avagy nefejejts tekintetű, hab termető 16—17 éves lánykák (mert ezek minden bolondot elhisznek ami nekik mondván lesz) szokta Illés barátnak fenn hangon elmondani, de hozzá tette azt is, hogy azért nem fog idegenkedni a rózsá arezu, eper ajku és galamb termető szép asszonyoktól sem, mert hiába. — Ő magát igazán boldognak csak ezek közt érzi, mikor azok őt, kegyeikkel elhalmozzák — s mikor mindezt nagy hangal elmondta, még nagyobb jelentőséggel húzza elő koczkás zsebendőt, abba elrejtve flos orrát és ábrándos tekintetét, hangos trombitálással adja, a felzaklatott kedélynek s a keblében ádáz harezót vivő szenvedélynek tanu jelét. — Ilyen és hasonló beszédek után ha társai ki nevetik, avagy szemtől-szembe „bolond Illésnek“ mondják, ő dübe jön — és meg megújítja az említett fogadást hozzá téve azt is, hogy Párisban sem lesz olyan férfi kinek annyi kalandja legyen mint majd ő neki lesz, s ha majd ezélt ér akkor ő akkor — akkor? akkor tudatni fogja azt nevető barátaival hadd járjanak azok el háza elé, mérgökben sirni — míg ő majd a boldogság karjai közt fog élni.

Farsang van, robognak a fogatok ma

— **Fonyódon** a Balatonparton a szép ültetvényezésből egy nagy darab leégett: a fák ott állanak szenesen, feketén az égő napban s alattuk a haraszt leégve por és hamu. Hogy a szerencsétlenség mikép történt, nem lehet megtudni.

— **Káros következményű tréfa.** — A múlt héten egy bonyhádi polgár ember gabnáját hordta baza, midőn megrakott szekérével találkozott az országúton egy kocsi, amelyen két ismeretlen szinte polgár ember ült, kik éppen pipára gyújtottak, és kik közül egyik az égő gyufát a gabna közé dobhatta, mert elkerülésük után, rövid időre lángokban állt, s csak a lovakat lehetett nagynehezen megmen-teni. A tettesek ismeretlenek maradtak.

— **Lázadó kabylok.** A Reuterügynökség tengeri jelentése szerint egy kabyli törzs fellázadt s néhány kalifát megölt, míg többen elmenekültek. A felkelők, akik több erődöt szétromboltak, saját kebelükből választanak kaidokát, és más kormányzókat nem akarnak ismerni.

— **Elfogott fegyveres rabló.** A somogyi csendőrség hírhedt betyárt fogott el Verbonyában Papp József eszavargó betyár személyében, ki híres utonálló volt Slavóniában és fegyverrel támadta meg az utast, ha jó szerrel nem akartak portékájuktól vagy pénzüktől megszabadulni. Ezéssz Szlavóniát és Somogyi megyét; az általa bejárt vidékeket ismételtelen megtisztelte látogatásával bebarangolta; nagy megügyvást keltett elfogatása.

— **Postagalambok a tengerészetnél.** A német tengerészetnél az idén nagy arányokban akarják alkalmazni a postagalambokat. A „Hohenzollern“ hajó legutóbbi északi utazása alkalmával már különböző kísérleteket tettek a postagalambokkal. Így egyebek közt a császár ama parancsát, hogy awilhelmshaveni állomásparancsnokság a Hohenzollern megérkezése előtt egy udvari vasut-

vonatot rendeljen a kikötőbe, postagalamb vitte meg a hajóról, még pedig a kellő időben, úgy, hogy a vonat már ott várta a császári hajó megérkezésekor.

— **100 magyar Lembergben.** f. hó 13-án külön vonaton vagy 100 magyar érkezett Lembergbe. Már utközben a lengyel határon is ünnepeltetés tárgyát képezték a magyarok. Lembergben a vasúton Michalsky alporgármester fogadta a magyarokat. A városi zenekar a Rákóczy indulót játszotta, hatalmas éljen rázkódtatta meg a levegőt. Kis leánykák virágot szór- tak a magyarok elé. A magyarok nevében Csendes tanácsos köszöntö meg az ünnepélyes fogadtatást. Délután a kiállítás nézték meg a kirándulók.

— **Marsiroznak a katonák.** Vasárnap reggel 5 órakor gyalogszerrel Pécsről a hadtest gyakorlatokra. A nap még megérkezik Német-Bolyba, hol a legénység beszállásoltatik. Másnap azaz 20-án reggel az ezred Német-Bolyból Mohácsra megy, hol 10 óra felé érkezik meg. Ezen utat az ezred gyalog teszi meg, teljes tábori felszereléssel. Mohácsra délelben hajóra száll az ezred s Budapestre utazik, hol 21. reggel 5 órakor érkezik meg s Budán, a bombatéri kikötőnél fog kiszállani, honnét azonnal Pilis-Csabára indul. Pilis-Csabán megkezdődnek a hadtest gyakorlatok, melyeket a három napi zárgyakorlat követ Balassa-Gyarmat tájékán. Ezen zárgyakorlatokon, melyen a kassai hadtest is részt vesz, O Felsége a király, továbbá Albrecht, Frigyes, Ottó és Jenő főherczeg is jelen lesznek Szeptember 21-én fuvatik az „Absehlag“, mely után az 1891-beli legénység Balassa Gyarmatról szabadságot fog.

— **Lóverseny N-Bajomban.** A pécsi 8-dik honvéd huszár ezred miként azt már múlt számunkban megírtuk, szeptember hónapban Nagy-Bajom körül tart gyakorlatokat. Ezen alkalommal ott szept. hó 16-án tiszti és legénységi lóversenyt fognak rendezni azon célból, hogy bemutatassák a huszár ezred lovainak gyorsaságát s a legénység ügyességét. Mint haljuk a lóverseny iránt nagy az érdeklődés, s annak nagy néző közönsége lesz.

— **Országos díjnokmozgalom.** Az országos díjnokmozgalom végrehajtó-bizottságának elnöke, Szilágyi József, a f. é. február hó 20 — 21-én tartott országos elnökök határozatahoz képes elkészítette a törvényjavaslat-tervezetet, melynek célja a díjnokok sarany helyzetének javítása melyet az országgyűléshez fognak kervenyyükkel együtt beterjeszteni. A javaslat lényegese tartalma illetve a díjnokok kérelmének lényege, hogy a díjnokok elnevezést töröljék el, hanem állítsanak föl XII-ik fizetési osztályt, ironki ezimmet, melyben három fokozat szefrin, évi 500, 400 és 300 forint fizetést és megfelelő lakpénzt (a legmagasabb 200 forint évenként) élvezzenek. Addig míg valaki a XII-ik fizetési osztály alá tartozó irnok, nem igényelhetne állami végkielégítést vagy nyugdíjat, azonban, ha a XI-ik fizetési osztályba kinevezetik, azon idő is be lenne számítando a nyugdíjazásba, melyet mint XII-ik fizetési osztály irnok töltött, tartozván ő is a megfelelő nyugdíjbiztosítási díjat az illető díjat az illető intézetbe befizetni. A díjnokok nem lépnek föl tehát tulságos követelésekkel, mert még a legmagasabb évi fizetés is — a székes fővárosban — 500 frt 200 frt lakbér lenne, amiből nagy takarékság és helyes beosztás mellett talán elélni lehet. A javaslatot most csak a pályatársaknak küldték el, hogy észre-ételeiket arra megtegyék.

— **A királýsértő olasz mérnök.** Picarone Miksa, Ganzgyári mérnök bűnügyében már megjötték az iratok a kir. főügyészségtől, a mely egyértelműen a Vizlendvay Imre kir. alügyész által kidolgozott indítvánnyal, Picaronet a btkv. 40. §-ába átköző királýsértéssel vádolja indítványozva egyuttal, hogy külföldi illetőségére való tekintettel, tovább is vizsgálati fogságban maradjon. De az indítvány még az átment a törvényszékhez s most ott nagyon rövidesen meghozzák a vádhatározatot még e hónapban a végtárgyalást is.

— **Felnyársalta magát.** Szörnyű véget ért Nyehodnán (Liptóm.) egy parasztgazda. A réten boglyát rakott s mikor kész volt a boglya, tetejéről lecsuszította a gazda a gereblyét. Aztán maga is utána esuszott, de szerencsésen véletlenségéből épp azon a helyen, hol a gereblye állott hegyes szárával fölfelé. A boldogtalan ember a boglyáról egyenesen beereszkedett a gereblyébe, melynek hegyes nyele be-behatolt a gazda lába közt s a jobb villán jött ki. Az ekkép nyársra huzott ember még három napig kinlódott s iszszonyu szenvedések után váltotta meg gyötrelmeitől s halál.

— **Halál's végű verekedés.** A hadasd határban levő keresztkeosma véres verekedés szín helye volt vasárnap. Szücs János béres, Bócz József csikós, Pál Ferencz gulyás, Végman Gyula kocsis, Gelsinger János és Frank Ferencz bonyhádi magyarajku lakosok, a bonyhádi, most besorozott sváb legényekkel hetek óta hadilábon állottak. A régóta forrongó harcvezgyra vasárnap jött meg az alkalom, mikor az említett koresmába a sváb legények botokkal ellátva jöttek a szokásos táncmulatságra. A magyarok az udvaron borozgattak esőndesen és a svábok ingerkedtek velük. A régtartó bosszúság kitört és esakhamar éktelen verekedés támadt a két hadakozó fél közt, bieszkák, székek hozattak működésbe és egyetlen egy résztvevő sem ment el emlék nélkül a harc színteréről. Két áldozata volt a verekedésnek: Pál Ferencz és Bócz József, kiket úgy össze-vissza szurkáltak hogy súlyos sebeikben még ott a helyszínen kiszenvedtek. A vizsgálatot Döry Pál bonyhádi fősolgábiró vezeti, a kinek sikerült már a főzinkosokat összefogdostatni, akik most a pécsváradí járásbírósi fogházában ülnek.

— **Biztos szer a viziszony ellen.** Most mikor a veszett ebek marása napi renden van, időszerűnek látjuk közölni az alábbi receptet. A marás után azonnal meleg eczettel és langyos vízzel kell a sebet kimosni, ha megszáradt, néhány csepp Konvalosavat bele boesátani, e sav megsemmisíti a mérges nyál erejét.

— **A betegsegélyző pénztárak kötelezettsége.** Egyik kerületi betegsegélyző pénztár fölterjesztése folytán kijelentette a kereskedelmi miniszter, hogy miután a betegsegélyző pénztár által a temetkezési segély akkor fizetendő, ha az elhunyt a pénztár tagja volt, illetőleg a pénztártól ellátásban részesült; s miután másrészt a törvény szerint azon pénztáritagok, kik kereséthiány miatt a legesekélyebb tagsági díjat sem képesek megfizetni, tagsági jogukat az utolsó befizetéstől számítva hat hétig élvezik: mindezeknél fogva az ily tagok után esedékes temetkezési segélyre csak akkor támasztható igény, ha a tag az utolsó tagsági díj befizetésétől számított hat héten belül megbetegedvén a pénztár őt a megbetegedéstől számítva újra esetleg husz hétig tartó segélyezésben részesítette s az elhalálozás a segélyezés tartama alatt következett be.

CSARNOK

A házasság kor határait különféleképpen állapították meg a különböző törvényhozások. Így Magyarországon katolikuskok és óhitűeknél a leány 12, a férfi 14; a protestánsoknál a leány 14, a fiú 24 éves korában házasodhat; Németországban a leány 14, a férfi 18; Belgiumban a leány 15, a férfi 18; Spanyolországban a leány 12, a férfi 14; Franciaországban a leány 15, a férfi 18; Görögországban a leány 12, a férfi 14 éves korában; Olaszországban a leány 15, a férfi 18; Portugálban a leány 12, a férfi 14; Oroszországban a leány 15, a férfi 18; Oláhországban a leány 16, a férfi 18; Svájcban a leány az egyes kantonok szerint 12—17 éves és a férfi 14—20 éves korában házasodhat. A törvénye szerint csaknem mindenütt arra az álláspontra helyezkedik, hogy „nincsenek többé gyermekek“. Az élet azonban az ellenkezőt bizonyítja, a mennyiben a 30 éves leány manapság még nem vén leány, az agglégénynek pedig legalább is nagyapai kort kell elérnie, hogy minden kombináción kívül essék.

Hiuság, asszony a neved.

— Keleti történet. —

A hatalmas Ahmed bég pasa történetében.

Az érdemekben megüszült Kadi hű tanítványaitól körülvéve többszázados koránjából magyarázgatta a közelgő Rhamosan ünnep eredetét és okát.

— Ibrahim, a boldogult Muhasem ulema fia és ennek nővére óhajtana ved beszélni, uram! — jelenté a szolgál.

— Vezesd'elő őket!
— Salem Alejkum Effendi!
— Alejkum Selam — felelé a Kádi.
— A te böles ítéletedet jöttünk, én és nővérem, Fatima, kikérni, miután nem tudunk barátságosan megegyezni. Boldogult atyánk még gyermek koromban, a messze keletről, dicső próféták sirja látogatása alkalmából egy ritka értékű gyöngy füzért hozott, melyet már akkor nekem ajándékozott, Most, hogy Hafiz aga leányát nőül akarom venni, és őt a füzérrel meg akarom ajándékozni, féltékeny nővérem a füzért közös hagyatéknak tekinti s annak felére igényt tart. Itélj most már oh Kádi!

— Fatima! szólt a Kádi — igaz-e az, a mit bátyád mondott?

— A mit Ibrahim elmondott, minden igaz, csupán az nem, hogy a gyöngy füzér kizárólag az ő tulajdonát képezi. Boldogult atyánk mindkeutönkre hagyta azt!

— Ugy fogadd el a gyöngyök értékének felét. Fatima.

— Nem. Minden egyes gyöngynek a felét kérem, mert jogosan megillet, Kádi!

— Látom — szólt a Kádi egyezkedni nem tudunk. Tehát az ítélet kihirdetése előtt rendes jegyzőkönyvet veszünk föl az ügyről. Hafiz irj! Hány éves vagy, Fatima?

Az asszony nem felelt.

— Felelj kérdésemre, Fatima!

— Huszonkettő, oh Kádi.

— Elmehettek! Ibrahim, tied a füzér. Bolyogult atyátok 25 év óta pihen Allah árnyékában és így, te Fatima, még a világon se voltál, mikor atyád azt a gyöngyöt hozta, hát nem is adhatta neked.

Hogy lehet a nőt meghódítani?

E fogas kérdésre nyújtanak választ Mehamed el Selim arabs böles mondásait ki behatóan tanulmányozta és a mennyire lehet, ki is ismerte a nőt. Ez a böles nőtanulmányozó tapasztalatait szentenciákba foglalta. Ime néhány közülök: — A franczia nőt lánggra gyújthatod, ha dicsőség babérjai övezik homlokodat. — A német asszonyt meghódíthatod gorombasággal is. — Ha spanyol hölgyet szerelmessé akarsz tenni, színlelj flegmát, de légy szangvinikus. — Olasz nő szereti, ha kedvesét féltetni kell. — Angol asszony azt kívánja, hogy a kedvese megkérje a kezét és ne ceremóniázzon vele. — A magyar nő szíve megnyílik ha éppen olyan jól tud ábrándozni, mint lelkesedni. Ha jó tánczos vagy az sem baj. — Az orosz nő nagyon szereti a gyémántokat. — A török nő azt kívánja, hogy férfi légy az emberi kor legvégső határáig.

Vonatok menetrendje.

Indul Kaposvárról:

Zákány felé, személy v. d. u.	3 48 perckor
" " " reggel	8 óra
" " " éjjel	3 " 38 "
" " gyors v. d. u.	6 " 49 "
Dombóvár felé, szem. v. éjjel	1 " 23 "
" " gyors v. d. e.	9 " 24 "
" " vegyes v. " 10	46 "
" " este	8 " 8 "

ELSŐ KAPOSVÁRI

ZONGORA, HEGEDÜ, CZIMBALOM,

POLYPHON-ZENÉLŐ STB.

FINOMABB HANGSZER RAKTÁR.

KAPOSVÁR, KORONA-UTCZA 5. SZ. A.

(Hittaller-féle házban)

megnyitott hangszer raktárát alólirott a m. t. vevők figyelmébe ajánlja.

A leghiresebb bel- és külföldi gyárakból való hangszereket gyári áron s öt évi jótállás mellett elad. Készleten nem levő zongoráknak stb. hangszereknek eredeti gyári áron megszerzését bármely gyárból közvetíti.

Régi zongorákat ujjakkal becserél, avagy azok alapos kijavítására vállalkozik.

Zongorák jutányos áron kölcsön kiadatnak.



Zongorák hangolását



ugy helyben, mint vidéken azonnal pontosan teljesíti.

A külföldi nevezetesebb gyárakban töltött több évi alkalmazás és szerzett technikai ismerete ezen üzletében szakavatottságát biztosítja, miért a n. é. közönség szíves pártfogását kéri.

IFJ. WIMMER JÁNOS

hangszer technikus.